ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 _________________________________________________________________

____________                             № ________

г. Оренбург

О внесении изменений в постановление

Правительства Оренбургской области от 20.12.2010 № 902-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Оренбургской

области от 20.12.2010 № 902-п «Об утверждении порядка предоставления из

областного бюджета субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим

деятельность в сфере физической культуры и спорта» (в редакции

постановлений Правительства Оренбургской области от 04.03.2011 № 134-п,

от 15.08.2011 № 732-п, от 28.11.2011 № 1132-п, от 30.04.2013 № 356-п,

от 13.02.2014 № 67-п, от 25.06.2014 № 416-п, от 18.11.2014 № 896-п,

от 13.04.2015 № 248-п, от 07.05.2015 № 314-п, от 09.11.2015 № 871-п,

от 05.07.2016 № 480-п, от 27.11.2017 № 839-п, от 22.10.2018 № 685-п,

от 25.07.2019 № 583-п, от 05.11.2019 № 825-п, от 14.02.2020 № 71-пп, от

28.06.2021 № 527-п, от 07.10.2021 № 916-п, от 01.02.2022 № 71-п, от

08.02.2022 № 107-п, 05.07.2022 № 688-п, от 27.12.2022 № 1527-п, от

14.03.2023 № 252-п) следующие изменения:

1.1. Пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации».

1.2. Пункт 20 изложить в новой редакции:

«20. Условиями предоставления субсидии являются:

а) признание участника отбора победителем отбора в соответствии с

настоящим Порядком;

б) наличие согласия получателя субсидии на осуществление

министерством проверок соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии, а также проверки уполномоченными органами

государственного финансового контроля соблюдения им порядка и условий

consultantplus://offline/ref=CFCE9DC74A6C3719233B388DDF5558BB7CA692745D520D2B4DE983D7BA7B43742330804D961A40BBB3CBB3SCC7I
consultantplus://offline/ref=CFCE9DC74A6C3719233B388DDF5558BB7CA692745D54072742E983D7BA7B43742330804D961A40BBB3CBB3SCC7I
consultantplus://offline/ref=CFCE9DC74A6C3719233B388DDF5558BB7CA692745D56062B4CE983D7BA7B43742330804D961A40BBB3CBB3SCC7I
consultantplus://offline/ref=CFCE9DC74A6C3719233B388DDF5558BB7CA692745A5607204CE983D7BA7B43742330804D961A40BBB3CBB2SCC2I
consultantplus://offline/ref=8FECEDA4DF8A800F451FDDBB5175C877C34553EFDE887E81D4297A165ECDF16897F1BC51AF0F99EE7BE06CE2jCI
https://internet.garant.ru/document/redirect/27552898/866

2

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение;

в) соответствие получателя субсидии на дату подачи заявления о

предоставлении субсидии следующим требованиям:

не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорная компания), а

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации,

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;

не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской

деятельности или терроризму;

не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий,

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

не должен получать средства из областного бюджета на основании иных

нормативных правовых актов Оренбургской области на цели, указанные в

пункте 3 настоящего Порядка;

не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием»;

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер,

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации,

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации;

не должен иметь просроченную задолженность по возврату в областной

бюджет субсидий, иных субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в

том числе в соответствии с иными правовыми актами Оренбургской области, а

также иную просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным

обязательствам перед Оренбургской областью;

не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2681
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2692
https://internet.garant.ru/document/redirect/404896369/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2540400/7000
https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404991865/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404991865/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/473

3

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся

участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него

не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации.

г) соблюдение получателем субсидии, при расходовании средств субсидии

в рамках соглашения, требований и запретов, установленных пунктами 5, 26, 33

настоящего Порядка;

д) запрет приобретения за счет субсидии средств иностранной валюты, за

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления

субсидии операций, связанных с расходами получателя субсидии по подготовке

и участию в спортивных соревнованиях;

е) уведомление получателем субсидии о начале процедуры реорганизации

или ликвидации получателя субсидии не позднее 3 рабочих дней со дня внесения

записи в единый государственный реестр юридических о начале процедуры

реорганизации или ликвидации в отношении получателя субсидии.».

1.3. В пункте 21:

пункт «б» изложить в новой редакции:

«б) справку, подписанную руководителем получателя субсидии или иным

уполномоченным лицом получателя субсидии, содержащую сведения о том, что

получатель субсидии соответствует требованиям, указанным в подпункте «в»

пункта 20 настоящего Порядка»;

дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) документ подписанный должностным лицом уполномоченного органа

власти о том, что на едином налоговом счете отсутствует или не превышает

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.4. Пункт 22 изложить в новой редакции:

«22. Министерство запрашивает в порядке межведомственного

информационного взаимодействия выписку из единого реестра юридических

лиц».

1.5. Дополнить пунктом 292 следующего содержания:

«292 При реорганизации получателя субсидии, в форме слияния,

присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения в течение

5 рабочих дней со завершения процедуры реорганизации, путем заключения

дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в

обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося

правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, в форме разделения, выделения,

а также при ликвидации получателя субсидии, соглашение расторгается в

течение 5 рабочих дней со дня получения министерством уведомления,

указанного в подпункте «е» пункта 20 настоящего Порядка, либо когда

https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/473

4

министерству стало известно о начале проведения процедуры реорганизации, с

формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем

порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением

информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах,

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате

неиспользованного остатка субсидии в областной бюджет в течение 15

календарных дней текущего финансового года».

1.6. В пункте 30:

слова «до 15 числа текущего месяца,» исключить;

слова «Сроки подачи» заменить словами «Сроки перечисления и подачи».

1.7. В пункте 31:

слова «характеристик (показателей, необходимых для достижения

результата предоставления субсидии)» заменить словами «характеристик

результата предоставления субсидии»;

слова «Характеристиками (показателями, необходимыми для достижения

результата предоставления субсидии являются)» заменить словами

«Характеристиками результата предоставления субсидии являются»;

1.8. Абзац второй статьи 33 признать утратившим силу.

1.9. В пункте 34:

слова «характеристик (показателей, необходимых для достижения

результата предоставления субсидии)» заменить словами «характеристик

результата предоставления субсидии»;

дополнить абзацем третьем следующего содержания:

«При предоставлении из областного бюджета, если источником

финансового обеспечения расходных обязательств Оренбургской области по

предоставлению указанной субсидии являются межбюджетные трансферты,

имеющие целевое назначение, из федерального бюджета областному бюджету,

получателем субсидии предоставляются отчеты, предусмотренные настоящим

пунктом, по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными

Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе

управления общественными финансами «Электронный бюджет».

1.10. Абзац третий пункта 37 признать уставшим силу.

1.11. Дополнить пунктом 401 следующего содержания:

«401 В случае если получателем субсидии не представлялось возможным

вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при

данных условиях обстоятельств, обеспечить соблюдение условий

предоставления субсидий, в том числе исполнение обязательств по достижению

значения результата предоставления субсидии, к такому получателю субсидии

пункт 36 настоящего Порядка не применяется.».

2. Постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования, но не ранее 1 апреля 2024 года.

Губернатор –

председатель Правительства

Д.В.Паслер

https://internet.garant.ru/#/document/71360358/entry/802
https://internet.garant.ru/#/document/71360358/entry/803